Requerimento Nº 1749/2023

SÚMULA: - Solicita providências do Executivo, junto

a Secretaria de Educação para que seja realizado

estudos para a implantação de ações recreativas no

Parque da Cidade durante as Férias Escolares.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Douto

Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert,

para que interceda junto a Secretaria de Educação para que seja realizado estudos para a

implantação de ações recreativas no Parque da Cidade durante as Férias Escolares.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Venho por meio deste apresentar a solicitação para verificar a possibilidade de serem

feitos estudos para a realização de ações recreativas no Parque da Cidade durante o período das

férias escolares.

As férias escolares são um período em que muitas crianças e adolescentes ficam ociosos

em suas residências, sem atividades estruturadas que promovam o desenvolvimento físico,

intelectual e social. Nesse sentido, o Parque da Cidade se apresenta como um espaço amplo e

adequado para a realização de atividades recreativas, as quais podem ser essenciais para

preencher o tempo livre de forma saudável e construtiva.

A iniciativa de promover ações recreativas no Parque da Cidade durante as férias

escolares visa: proporcionar opções de lazer e entretenimento para crianças e adolescentes;

estimular a prática de atividades físicas e esportivas; fomentar a integração social entre os jovens

da comunidade; estimular o contato com a natureza e o meio ambiente; contribuir para a redução

de comportamentos de risco associados à ociosidade.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
49

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

07
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
23

40
/2

02
3

-
26

/0
7/

20
23

 1
6:

10
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

F
P

T
-Y

00
7-

C
85

9-
G

6F
C

Diante a proposta apresentada, poderiam realizar uma série de atividades recreativas e

educativas, tais como: oficinas de arte e artesanato; jogos esportivos (futebol, vôlei, basquete, etc.);

gincanas e competições amigáveis; piqueniques e atividades ao ar livre; palestras educativas

sobre temas relevantes para crianças e adolescentes; atividades de sensibilização ambiental e

cuidado com a natureza.

Aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa Senhoria,

aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de julho de 2023.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
49

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

07
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
23

40
/2

02
3

-
26

/0
7/

20
23

 1
6:

10
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

F
P

T
-Y

00
7-

C
85

9-
G

6F
C

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de julho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2FPTY007C859G6FC, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 2FPT-Y007-C859-G6FC

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
49

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

07
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
23

40
/2

02
3

-
26

/0
7/

20
23

 1
6:

10
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

F
P

T
-Y

00
7-

C
85

9-
G

6F
C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2FPTY007C859G6FC
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2FPTY007C859G6FC
		2023-07-26T16:10:20-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura